
 

 

 

 

CIRCULAR 

UNA-SRCH-CIRC-004-2020 

 

PARA:    COMUNIDAD UNIVERSITARIA E INVITADOS ESPECIALES 

DE:        DECANATO 

FECHA:   17 DE MARZO DE 2020 

ASUNTO:  Modificación de las actividades administrativas durante la 

situación de emergencia por COVID-19 en la Universidad 

Nacional 

******************************************************************************** 

En atención al Decreto Ejecutivo 42227-MP-S del 16 de marzo de 2020 emitido 

por el presidente de la República, el Ministro de Salud y la Ministra de la 

Presidencia a.i., mediante el cual se declara Estado de Emergencia Nacional, 

la instrucción de Rectoría UNA-R-DISC-OO9-2020 del 17 de marzo de 2020 

sobre “Modificación de las actividades administrativas durante la situación de 
emergencia por COVID-19 en la Universidad Nacional” y el acuerdo del 

Consejo Universitario UNA-SCU-ACUE-076-2020 del 18 de marzo de 2020, 

sobre la solicitud a la Rectoría para la toma de decisiones adicionales en 

relación con la declaratoria de la pandemia del COVID-19, la Sede Regional 

Chorotega procede a informar a la comunidad universitaria que a partir del 

día de hoy y hasta que la Rectoría instruya lo contrario, se estarán atendiendo 

las gestiones de la siguiente manera: 

 

1. La recepción de la correspondencia propia de la Sede Regional Chorotega se 

recibirá mediante el sistema de correspondencia digital AGDe, o bien a través 

del correo electrónico Lorena.vega.oporto@una.cr 

 

2. La Sede Regional Chorotega, se acoge a la modalidad de teletrabajo para el 

personal administrativo, por lo que se disminuye la presencia del personal en 

oficina a un 50% del 18 de marzo al 04 de abril del 2020. 

 

3. El horario de atención se realizará en horario de 8am a 12 md y de 1 a 5pm, 

para evitar el contacto físico se solicita realizar las consultas virtuales a los 

correos electrónicos de cada funcionario. 

4. Están disponibles los siguientes correos electrónicos para consultas y 

trámites ante cada instancia: 



 

 

 

 

Nombre Correo 

Carol Cordoba Brenes, (Asistente 

Administrativa) carol.cordoba.brenes@una.cr  

Doanson Torres Carrillo (Desarrollo 

Tecnológico) doanson.torres.carrillo@una.cr  

Ericka Hernandez Ramírez 

(Proveeduría-Financiero) ericka.hernandez.ramírez@una.cr  

Diogenes Mendez Ovares (asistencia 

técnico laboratorio de idiomas y cursos 

libres de inglés) diogenes.mendez.ovares@una.cr  

Nuria Zamora Chavarria (Jefa 

Biblioteca Nayuribe) nuria.zamora.chavarria@una.cr  

Yency Hernandez Bermudez 

(Bibliotecóloga) yency.hernandez.bermudez@una.cr  

Marcia Gongora Quirós (Bibliotecóloga) marcia.gongora.quirós@una.cr  

Sunny Sanchez Chavarria (secretaria 

del CEMEDE) sunny.sanchez.chavarria@una.cr  

Ingrid Paniagua Guevara (Coordinadora 

Vida Estudiantil) ingrid.paniagua.guevara@una.cr 

Ana Catalina Blanco Cortes 

(Trabajadora Social) ana.blanco.cortes@una.cr 

 María Isabel Juárez Zúñiga (Oficina de 

Financiero) maria.juarez.zuniga@una.cr 

Jenny Espinoza Murillo (Orientadora) jenny.espinoza.murillo@una.cr  

Ana  Francis Rosales Jenkis 

(Coordinadora Programa Éxito 

Académico) ana.rosales.jenkis@una.cr 

Alex Dávila Romero (Oficina de 

Registro) alex.davila.romero@una.cr  

Aurora Hernández Ulate (Directora 

Académica) aurora.hernandez.ulate@una.cr 

Alexander Arias Gómez (Promotor 

estudiantil) alexander.arias.gomez@una.cr 

Niza Zúñiga Gómez (Secretaria 

Decanato Nicoya) niza.zuniga.gomez@una.cr 
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CAMPUS LIBERIA   
Lucy Marchena Ondoy, (Bibliotecóloga) lucy.marchena.ondoy@una.cr  

Kenia Campos Bogantes (Proveeduría-

Financiero) kenya.campos.bogantes@una.cr  

Ivannia Montero Robles (Directora 

Ejecutiva SRCH) ivannia.montero.robles@una.cr  

Blanca Barahona Barahona (Jefa 

Biblioteca Rose Mary Ruiz Bravo) blanca.barahona.barahona@una.cr  

Darling Abarca Aguilar (Secretaria 

Decanato Liberia) darling.abarca.aguilar@una.cr  

Yanuri Trejos Chacón (Secretaria 

Dirección Académica, Campus Liberia) yanuri.trejos.chacon@una.cr 

Rosalyn Bustos García (Trabajadora 

Social) rosalyn.bustos.garcia@una.cr 

Daniela Castro Villalobos (Trabajadora 

Social) daniela.castro.villalobos@una.cr 

Linda Clark Alvarado (Bibliotecóloga) linda.clark.alvarado@una.cr 

Elieth Peña Fajardo (Oficina Registro) Elieth.pena.fajardo@una.cr 

Marilyn Forlenza Méndez (Oficina 

Financiero) Marilyn.forlenza.mendez@una.cr 

Lorena Vega Oporto (Secretaria 

Dirección Académica Lorena.vega.oporto@una.cr 

Doriam Chavarría López (Vicedecana) doriam.chavarria.lopez@una.cr 

Efraín Aragón Obregón (Asistente 

Administrativo) efrain.aragon.obregon@una.cr 

Alvaro Baldioceda Garro (Investigador 

HIDROCEC) alvaro.baldioceda.garro@una.cr 

Andrea Suárez Serrano (Coordinadora 

HIDROCEC) andrea.suarez.serrano@una.cr 

Johanna Rojas Conejo ( Investigadora 

HIDROCEC) johanna.rojas.conejo@una.cr 

Hellen Elizondo Castillo (Investigadora 

HIDROCEC) hellen.elizondo.castillo@una.cr 

Christian Golcher Benavides 

(Investigador HIDROCEC) christian.golcher.benavides@una.cr 

Anny Guillen  Watson (Investigadora 

HIDROCEC) anny.guillen.watson@una.cr 

 

Asimismo, la unidad académica mantendrá la comunicación de información a 

la comunidad universitaria y nacional, a través de las redes sociales. 

 

Atentamente,  
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Saludos cordiales, 

 

 

Dr. Víctor Julio Baltodano Zúñiga 

Decano, Sede Regional Chorotega 

Universidad Nacional 
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